Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Markéta Kovandová

PRÁVNÍ ASPEKTY MĚNY A PENĚŽNÍHO OBĚHU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Katedra: Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. listopadu 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. listopadu 2013

Markéta Kovandová

Obsah

Prohlášení 2
Obsah 3
Úvod 5
1. Část první – Problematika měny a peněz 7
1.1 Peníze a měna jako pojmy 7
1.1.1 Pojem peněz..... 7
1.1.2 Pojem měny 7
1.1.3 Pojem měnové suverenity 8
1.2 Historický vývoj peněz..... 8
1.2.1 Drahé kovy v úloze peněz..... 9
1.2.2 Papírové peníze – státopvky 9
1.2.3 Papírové peníze – bankovky 10
1.2.4 Státní teorie peněz..... 12
1.3 Funkce peněz a související otázky 13
1.3.1 Funkce všeobecného prostředku směny/ funkce oběživa..... 13
1.3.2 Funkce platidla..... 13
1.3.3 Funkce obecného pojmenovatele hodnoty/ funkce zúčtovací jednotky .. 14
1.3.4 Funkce nositele a prostředku uchování hodnoty 14
1.4 Měna v plném právním slova smyslu, měnové právo 15
1.4.1 Podmínky, které musí měna v plném právním slova smyslu splňovat.... 15
1.4.2 Specifické případy měn 16
1.4.3 Měnové právo v souvislosti s otázkou měny 17
1.5 Zákonné peníze..... 17
1.5.1 Kategorie zákonných peněz 18
1.5.2 Měna a zákonné peníze v České republice 18
2. Část druhá – Peněžní oběh 21
2.1 Peněžní oběh v obecné rovině a některé další otázky 21
2.1.1 Vymezení peněžního oběhu..... 21
2.1.2 Některé otázky týkající se hotovostního oběživa 22
2.2 Jednotlivé aspekty peněžního oběhu 24
2.2.1 Právní úprava problematiky peněžního oběhu 24
2.2.2 Povinnost přijímat zákonné peníze a právo zákonné peníze odmítnout.. 25
2.2.3 Limit pro platby v hotovosti 28
2.2.4 Napodobeniny zákonných peněz 29
2.2.5 Náhražky zákonných peněz 32
2.2.6 Správní delikty související s peněžním oběhem..... 34
3. Část třetí – Soustava českých zákonných peněz 35
3.1 Proces vzniku samostatné české měny 35
3.2 Soustava českých platidel..... 38
3.2.1 Jednotlivé kategorie mincí..... 38
3.2.2 Soustava oběžných mincí 41
3.2.3 Soustava bankovek 42
3.2.4 Související otázky 44
4. Část čtvrtá – Trestné činy proti měně 45
4.1 Padělání a pozměnění peněz a související otázky 45
4.1.1 Nakládání s podezřelými bankovkami a mincemi..... 45

4.1.2 Pojmy padělání a pozměnění peněz..... 46
4.1.3 Trestný čin padělání a pozměnění peněz (§233 TrZ) 47
4.1.4 Výskyt padělků 48
4.2 Udávání padělaných a pozměněných peněz (§ 235 TrZ) 49
4.3 Výroba a držení padělatelského náčiní (§ 236 TrZ) a neoprávněná výroba peněz (§ 237 TrZ)..... 52
4.4 Společné ustanovení (§ 238 TrZ) 52
4.5 Ohrožování oběhu tuzemských peněz (§ 239 TrZ) 53
4.6 Podvod (§ 209 TrZ) 54
4.7 Europeizace trestního práva v oblasti jednotné měny euro 55
Závěr 57
Seznam použitých pramenů a literatury 59
Abstrakt 63
Abstract 64
Klíčová slova/Keywords 65

Úvod

Je nesčetně osob, které např. nikdy nepodají ústavní stížnost, nebude proti nim vedeno trestní řízení, neuzavřou některé typy smluv či se nikdy nedozví o určitých právních institutech. Není však možné se neseznámit s existencí peněz a to z toho důvodu, že se jedná o nedílnou součást života. Jsem přesvědčená, že každý postupem času získá určité představy o měně, soustavě zákonných peněz („bankovkách a mincích“) a pravidlech peněžního oběhu. Tyto představy se budou alespoň částečně shodovat se skutečností.

V dětství, v roce 1993, na mě v rámci možností silně zapůsobila měnová reforma. Dá se říci, že mě tato událost fascinovala – oproti tomu rozdělení Československa mně bylo zcela lhostejné. Mé vzpomínky vztahující se k měnové reformě jsou jedním z důvodů, proč jsem si jako téma své diplomové práce zvolila právě „Právní aspekty měny a peněžního oběhu“.

Problematika právních aspektů měny a peněžního oběhu je velmi široká, zahrnuje v sobě velké množství rozmanitých témat. Navíc se nejedná se o problematiku čistě právní – navzdory názvu práce. Ke zkoumané problematice lze nalézt větší množství zdrojů informací. Při bližším zkoumání literatury ovšem nezbyvá než konstatovat, že některým aspektům dané problematiky je věnována velká pozornost a naopak jiným aspektům jen minimální. Pro příklad otázkám, co je to měna, co jsou to peníze či jejich historický vývoj, je věnován prostor v nejedné publikaci (mám pocit, že základ zpracování těchto otázek je v zásadě podobný). V jiném případě – např. otázka některých pravomocí České národní banky – lze vyvodit závěr, že se v literatuře většinou „opakují“ informace obecné, které nejsou s ohledem na zkoumanou problematiku dostatečné. Mám dojem, že v zásadě není v literatuře věnováno mnoho pozornosti nejednomu aspektu problematiky peněžního oběhu. Zcela odlišná situace panuje v případě otázek, jakou je např. „platidla na českém území“, tomuto tématu se podrobně věnuje vícero publikací. Lze uzavřít, že literatura k tématu je poněkud „nevyvážená“, tato situace každopádně ovlivní mou práci. Ve své práci budu bezpochyby používat metodu deskriptivní, doufám však, že zastoupena bude rovněž metoda syntetická a analytická.

Velký rozsah problematiky na jedné straně znamená, že nebude možné se podrobně věnovat všem jejím aspektům, zároveň ovšem signalizuje existenci určitých témat, která nelze

opomenout. Mým cílem je nezaměřit se na aspekty, kterým již dle mého názoru byla věnována dostatečná pozornost. Považuji za zcela zbytečné, abych se podrobně zabývala tématem, které je mnohokrát zpracováno jinde. Není možné nevěnovat se otázce „co je to měna“, ale nemíním se na tento pojem zaměřit. Stejně tak, co se týče pravomocí ČNB, už na počátku vím, že nebudu věnovat žádnou pozornost tzv. operacím na volném trhu. Obecně nechci znovu zpracovávat již mnohokrát zpracované, pokud se to nejeví nutným. Ráda bych se zaměřila právě na to, čemu není věnována přílišná pozornost – byť ani v tomto případě nebudu první osobou, která se danými otázkami bude zabývat. Bezpochyby bude v centru mé pozornosti relativně nová právní úprava v oblasti peněžního oběhu.

Od počátku vím, že bych větší pozornost chtěla věnovat trestným činům proti měně. Mám pocit, že v oblasti finančního práva je tomuto tématu věnována spíše okrajová pozornost, nicméně ani v oblasti práva trestního se nejedná o problematiku prvořadého významu. Mám za to, že trestné činy proti měně lze plně pochopit až s příslušnými znalostmi finančního (respektive měnového) práva. Toto průřezové téma nabízí rovněž možnost pracovat s judikaturou. Ráda bych tedy zpracovala problematiku trestných činů proti měně ne přímo z pohledu trestního práva.

Nelze nezmínit otázku evropského práva. Nemám v úmyslu se v této práci podrobně zabývat otázkami evropského práva, bezpochyby se např. nebudu zabývat vývojem Evropské měnové unie či soustavou jejích platidel. Nicméně jsem toho názoru, že relevantní problematiku evropského práva nelze zcela opominout. Pokusím se proto nalézt kompromisní řešení.

Co se týče právní úpravy, mým cílem není jen tuto úpravu popsat. Ráda bych relevantní zákonnou úpravu po jejím prozkoumání viděla v širších souvislostech. Pokusím se jí rovněž zhodnotit, a pokud naleznu legislativní nedostatky, navrhnout jejich řešení.

1. Část první – Problematika měny a peněz

1.1 Peníze a měna jako pojmy


[…]


Na základě těchto dokumentů mají státy povinnost přijmout nezbytná opatření k tomu, aby bylo zajištěno, že vyjmenovaná jednání budou trestnými a trestní sankce za tato jednání budou přiměřené a odpovídající porušenému zájmu. Znění příslušných ustanovení trestního zákoníku je v souladu se závazky stanovenými těmito předpisy. Rámcové rozhodnutí se vztahuje i na problematiku trestního práva procesního.

Eurové bankovky a mince byly vydány do oběhu 1. ledna 2002, nicméně trestnost za jejich padělání a uvádění padělků do oběhu nepočíná až tímto datem.

⁸⁴ Jedná se o instituce podílející se na rozdělování a distribuci peněz.

Závěr

Právní aspekty měny a peněžního oběhu představují velmi zajímavou problematiku, pod níž spadá široká škála témat. Cílem této práce nebylo tuto problematiku obsáhnout celou. Některým otázkám je věnována pouze okrajová či žádná pozornost – jedná se o takové otázky, u nichž se domnívám, že jejich další zpracování by nepředstavovalo žádný přínos. Některé otázky opomenout přesto nebylo možné, byť jejich zpracováním nepřináším nic nového. Snažila jsem se věnovat otázkám, které, alespoň dle mého názoru, nejsou mnohokrát zpracovány. Rozhodla jsem se rozdělit práci do čtyř částí – části spolu vzájemně souvisejí, ale zároveň vykazují i jistou míru samostatnosti. Části jsou dále členěny do kapitol a podkapitol. Práce neobsahuje žádnou obrazovou přílohu, vzhledem k tématu práce a široké dostupnosti relevantního „obrazového materiálu“ k této práci to považuji za zbytečné.

První část „Problematika měny a peněz“ je silně ovlivněna skutečností, že tato problematika byla již nejednou zpracována. Velká část témat v této části je spíše záležitostí teorie. Zabývám se zde stručně pojmy měny a peněz, historickým vývojem peněz a jejich funkcemi. Následují kapitoly týkající se otázek měny a zákonných peněz v různých právních souvislostech. Obsaženy jsou rovněž prameny právní úpravy zkoumané problematiky.

Druhou část jsem nazvala „Peněžní oběh“. Nejprve bylo nutné blíže se zabývat pojmem peněžního oběhu. Prostor je věnován úkolům ČNB s ohledem na zkoumanou problematiku (úkolům ČNB je věnována pozornost nejen v této části). Dále je pozornost zaměřena na jednotlivé aspekty vztahující se k problematice peněžního oběhu – otázky související s přijímáním zákonných peněz. Pozornost je rovněž věnována napodobeninám a náhražkám zákonných peněz. Stěžejním právním předpisem této části je zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí.

Ve třetí části práce „Soustava českých zákonných peněz“ se nejprve zabývám procesem vzniku samostatné české měny. Ve své práci se nezabývám historickým vývojem, který předcházal „roku 1993“. Od počátku nicméně bylo mým úmyslem ve své práci věnovat jednu z kapitol problematice vzniku samostatné české měny. Po této kapitole následuje kapitola zaměřená na soustavu českých platidel, na soustavu bankovek a mincí. Je nutno si

uvědomit, že – na rozdíl od bankovek, neexistuje pouze jediná kategorie mincí. Nezabývám se „neprávními skutečnostmi“, které se vztahují k jednotlivým mincím a bankovkám. Za zcela nadbytečné jsem považovala např. věnovat se popisu vzhledu jednotlivých platidel.

Poslední část práce nese název „Trestné činy proti měně“. Od počátku bylo mým cílem se podrobněji zabývat touto problematikou. V této části se nejprve zabývám tématem padělání a pozměnění peněz a s tím souvisejících otázek. V následujících kapitolách věnuji pozornost dalším trestným činům proti měně tak, jak jsou upraveny v trestním zákoníku. Dalo by se říci, že tento zákon je stěžejním předpisem pro tuto část. Pozornost je však věnována rovněž relevantní judikatuře ke zkoumané problematice, mezi relevantní judikaturu patří také jeden z nálezů Ústavního soudu. Mým cílem bylo nahlížet na jednotlivé trestné činy jinak než čistě z pohledu trestního práva. Proto pro mě byly zcela irelevantními otázky typu okolností podmiňující použití vyšší trestní sazby. Poslední kapitola se stručně zabývá problematikou ochrany jednotné měny euro.

Právní úprava vztahující se k otázkám měny a peněžního oběhu v ČR je obsažena v řadě právních předpisů. V této práci věnuji pozornost rovněž několika relevantním právním předpisům Evropské unie. Přijetí zákona o oběhu bankovek a mincí nelze hodnotit jinak než kladně, protože problematika, na níž se zákon vztahuje, si s ohledem na svůj význam nepochybně zaslouží, aby byla upravena na úrovni zákona. Přijetím tohoto zákona dle mého názoru došlo k napravení ne příliš vyhovující právní situace.

Jako celek právní úpravu zkoumané problematiky hodnotím pozitivně, byť v ní lze nalézt několik legislativních nedostatků. Za nejzávažnější legislativní nedostatky považuji následující dva. Prvním z nich naprostá právní nejistota panující ohledně náhražek zákonných peněz z důvodu neexistence úpravy otázek jich se týkajících; de lege ferenda by těmto otázkám měla být bezpochyby věnována pozornost, byť se dle mého názoru jedná o otázky patřící spíše teorii než praxi. Za druhý z nich pokládám nevyhovující definici poskytovatele platby v zákoně o omezení plateb v hotovosti; de lege ferenda lze uvažovat o změně této definice tak, aby mohl zákon plně sloužit svému účelu.

Domnívám se, že jsem dosáhla cílů, které jsem si na počátku stanovila. Tato práce odráží právní stav k 14. listopadu 2013.
