POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Kovandová
Téma práce: Právní aspekty měny a peněžního oběhu
Rozsah práce: 54 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25.11.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku měnového práva se zaměřením na měnu a peněžní oběh, což je tematika přesahující i do centrálního bankovníctví. Tato problematika je v současné době stále se rozvíjející (např. jen relativně nový zákon o oběhu bankovek a mincí) a je podstatnou součástí finančního práva, považují toto téma proto za vhodné pro zpracování jaké téma diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale přínosné jsou i ekonomické znalosti.

O tomto tématu je v České republice i v zahraničí publikován dostatek monografií, odborných článků atp. I když s ohledem právě na nový zákon o oběhu bankovek a mincí je nutno konstatovat, že konkrétně k této právní úpravě není žádná monografie zatím vydána, ale na druhou stranu tento zákon vychází převážně z dříve platných vyhlášek ČNB, k nimž dostatek literatury také je. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné. Diplomantka v úvodu své práce neuvádí, jakých metod vědecké práce hodlá použít, ale lze konstatovat, že ke zpracování své práce využila vědecké metody analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 54 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je vcelku podrobné, práce má sice mimo úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, jen čtyři kapitoly, ty se ale hojně vnitřně člení. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Část první – Problematika měny a peněz; 2) Část třetí - Peněžní oběh; 3) Část třetí – Soustava českých zákonných peněz; 4) Část čtvrtá – Trestné činy proti měně.

Tuto strukturu sice považují za vcelku vyhovující, ale u názvů kapitol nerozumím kombinaci čísla kapitoly a označení jejího číselného pořadí vedle sebe.

Práce je doplněna českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, dále pak přehledem použitých zdrojů (s rozlišením jejich druhů).

4. Vyjádření k práci

Z mého pohledu se jedná o diplomovou práci, která má silný trestněprávní přesah. Celá čtvrtá kapitola se věnuje trestněprávní problematice spojené s měnou a penězi. Toto není negativem této práce, ale jsem omezen v možnosti hodnocení informací v této části uváděných.

Z obsahového hlediska však k práci nemám podstatnější výhrady, je zpracována velmi pečlivě, nenacházím v ní nějaké podstatnější obsahové chyby.

Diplomatka se vcelku podrobně zabývá jednotlivými aspekty měnového práva včetně peněžního oběhu.

Práce je přehledná, vhodně strukturovaná.

Na druhou stranu je práce převážně popisného charakteru, nenacházím v ní podstatnější vlastní myšlenky autorky, něco nového, objevného. I když netvrdím, že se autorka v práci bojí své názory formulovat, ba spíše naopak.

Z tohoto důvodu nemohu hodnotit práci stupněm nejvyšším, ale nebráním se, pakliže proběhne ze strany diplomantky obhajoba práce na odborné výši, přehodnotit svůj závěr směrem k hodnocení *výborně*.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomantka před sebe staví, považují za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Takto zaměřené téma není na naší katedře zpracováváno často, spíše naopak. Diplomantka k němu přistupuje pečlivým způsobem, ale práce je převážně popisná. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Vnitřní struktura práce je vcelku vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka použila ke zpracování své práce dostatečný počet zdrojů informací, avšak jen jednu zahraniční knižní publikaci. Práce se zahraničními zdroji informací je přitom jednou ze základních podmínek zpracování kvalitní diplomové práce. Z hlediska formálního citace odpovídají obecně kladeným požadavkům.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je doplněna pár tabulkami.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, totéž platí o stylistice.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak by diplomantka hodnotila situaci, kdyby po příkladu některých amerických měst si zavedli lidé v českém městě platidlo, ve kterém by mezi sebou prováděli směnu? (ke kapitole 2.2.5)
- 2) Jak diplomantka hodnotí současnou právní úpravu omezení plateb v hotovosti z hlediska časového rozsahu, který je kritériem pro hodnocení hodnoty „jedné“ platby? (ke kapitole 2.2.3)

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci hodnotím stupněm velmi dobře .

V Praze dne 5. ledna 2014

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce